ООО "ТОПАЗ - СЕРВИС"
ШКАФ АВТОМАТИЗАЦИИ
"ТОПАЗ-220"
Руководство по эксплуатации
ДСМК.656355.001 РЭ
2011
ДСМК.656355.001 РЭ
2

в электрощитовом помещении в месте удобном для наблюдения и экс-
плуатации.
1.3 Условное обозначение шкафа при его заказе и в документа-
ции другой продукции состоит из наименования и обозначения КД на
его изготовление.
Пример записи обозначения:
Шкаф автоматизации "Топаз-220" ДСМК.656366.001ТУ
2 Технические характеристики
2.1 Технические характеристики прибора приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование характеристики Значение
1 Максимальная подключаемая мощность нагрузки:
 Однофазная 220В, АС, не более, кВт
 Однофазная 12В DC, не более, Вт
2
60
2 Потребляемая мощность без внешней нагрузки не более,
кВт
0,5
3 Количество вводов питания 220В, 50Гц, шт. 2
4 Количество выходов питания 220В, 50Гц 2А, шт. 4
5 Количество дискретных входов "сухой" контакт 3А, шт. 12
6 Количество дискретных выходов 12В DC 0,8А, шт. 6
7 Количество дискретных выходов "сухой" контакт 10А, шт. 1
8 Количество дискретных выходов "сухой" контакт 5А, шт. 4
9 Количество дискретных выходов 220В АС 2А контакт, шт. 2
ДСМК.656355.001 РЭ
5
Наименование характеристики Значение
10 Габаритные, установочные и присоединительные раз-
меры
См. приложение А
11 Схема электрическая принципиальная См. приложение Б
12 Схема расположения электрооборудования в шкафу См. приложение В
13 Масса технологического прибора, кг, не более: 47
2.2 Шкаф обеспечивает:
– защиту от токов КЗ, токов перегрузки в цепях подключения на-
грузки и управления;
– электропитание систем противоаварийной защиты;
– управление исполнительными механизмами;
– индикацию срабатывания систем противоаварийной защиты;
– обработку сигналов поступающих от систем противоаварий-
ной защиты;
– подачу звуковых сигналов в операторную;
2.3 Рабочие условия эксплуатации шкафа:
– температура окружающего воздуха, С .................... от 10 до 40;
– относительная влажность воздуха, %, не более .................... 90;
– атмосферное давление, кПа ......................................... 84–106,7.
3 Устройство и принцип работы
3.1 Шкаф представляет собой навесной металлический бокс,
устанавливаемый в операторной, в месте удобном для наблюдения и
эксплуатации оператором.
3.2 Внутри шкафа установлены:
 Автоматические выключатели (QF1…QF8, SF1…SF12),  для
защиты электроприѐмников от токов короткого замыкания, повышен-